
Hcnereús\<p/ PREFEIÍURA MUN lclPAL

TERMo DE ADJUDIcAçÃo/HoMoLoGAçÃo

R secRerÁRtA DA EDUcAÇÃo do Município de Crateús, no E SUAS

atribuições legais, e considerando o que consta do presente processo administrativo de
lnexigibilidade de licitação n" 02212024-SEDUC, vem HOMOLOGAR a declaração de
lnexigibilidade de licitação para o FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE CIDADANIA NOSSA
SENHORA DE FÁTMA - EXTERNATo.

O valor Global para a contratação da locação acima descrita importa na quantia é
de R$ 498,11 (Quatrocentos e noventa e oito reais e onze centavos), mensais perfazendo o
valor global de R$ 5.977,32 (Cinco mil, novecentos e setenta e sete reais e trinta e dois
centavos) da Sra. MARIA HAYDEE TEIXEIRA MENEZES, inscrita no CPF sob o no

770.528.383-20.

s, em 14 de agosto de 2O24

cta raga
Ordenadora de Despesas da Secretaria Mun rcrpa I da Educação

FtM
83r'

Rua Galeria Gentil Cardoso, ne 2O, centro. CEP:65.700-000
CNPJ: 07.982.056/000i-67



a

AUTORTZAçÃO DE TNEX|G|B|LIDADE ELETRÔNrcA N" O22|2O24-SEDUC
PROCESSO AD^ |N|STRAT|VO N" O22t2024

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos
que comprovam que o contratado preenche os requisitos de habititação e
qualificação mínima necessáría para celebrar o contrato, conforme preconizado no
inciso V do artigo 72 daLei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que a JUSTIFICTIVA apresentada peta Comissão de
Contratação que prevê que a lnexigibitidade Eletrônica de Licitação está em
conformidade com o Art. 74, V da Lei Federal 14.133 de 1 de abrit de 2021, Art. 74.
É inexigívet a ticitação quando inviávet a competição, em especial nos casos de:
t...] V - aquisição ou locação de imóvel cujas características de instatações e de
locatização tornem necessária sua escotha,

CONSIDERANDO que o processo de contratação direta foi conduzido em estrita
conformidade com o Art. 75, § 3' da Lei n" '14.13317"02'l, o quat enfatiza a
importância de transparência e competitiüdade através da publicação de avisos em
sítio eletrônico oficia[ do órgão, visando atrair propostas competitivas mesmo em
cenários de [imitada competição;

CONSIDERANDO que, apesar da presença de um único proponente, o
processo não foi comprometido em sua integridade ou objetividade, assegurando
que todas as etapas foram transparentes e que a oferta setecionada estava
atinhada com os preços de mercado e os interesses púbticos;

CONSIDERANDO os etementos contidos no presente processo de contratação
direta de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escotha do
fornecedor/ prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a
proponente apresentou a proposta mais vantajosa;

CONSIDERANDO que a seteçáo do fornecedor foi reatizada com base numa
análise detalhada que confirmou a proposta mais vantajosa para a administração
púbtica, cumprindo os princípios de economicidade, eficiência e adequação às
necessidades do órgão, conforme demonstrado petai justificaçôes robustas e
documentação completa apresentadas no processo;

CONSIDERANDO que a adjudicaçáo e homologação do contrato estão de
acordo com os requisitos legais estabelecidos no inciso Vlll do Art. 72 da Lei n"
14.133/2021 , que exige a autorizaçáo da autoridade competente para a conctusão
do processo de contratação;

d
F,( 

4/b



HCNATEÚS

AUTORIZO a lnexigibilidade Eletrônica de Licit
O22/2O24-SEDUC, nos termos descritos abaixo:

Diante do exposto, o(a) ORDENADOR(A) DE DESPESAS, RATIFICA a
INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA DE LICITAçÃO, com fulcro no Art. 74, V da Lei n"
14.133/2021,.

DETERilINO, ainda, que seja divulgado e mantido à disposiçáo do púbtico
em sítio eletrônico oficiat, este ato e o extrato decorrente do contrato, em
atendimento aos preceitos estabelecidos no artigo 72, parâgraío único da Lei
14.133 de í de abril de2021.

Crateús/CE, 14 de agosto de 2024

PATRIC
ORDENADOR(A) DE DESPESAS

\

ZS

q.b

OBJETO A SER CONTRATADO: FUNCIONAÀÂENTO DA ESCOLA DE CIDADANIA
NOSSA SENHORA DE FÁIMA - EXTERNATO, localizado na Rua Frei Vidat N' í500,
São José, Crateús-CE.
PROPONENTE: Haydee Teixeira Menezes
LOPESPRAZO DE VIGÊNCIA: í2 meses.
VALOR TOTAL: RS 5.977,32 (Cinco mi[, novecentos e setenta e sete reais e trinta e
dois centavos)



EI7*-') CRATEÚS
PRÊFEI IU*À }IUNIC !PÂI

EXTRATO DE CONTRATAçÃO DIRETA

Processo n" 02212024 - Objeto: LOCAÇÃo DE lMÓvEL PARA FUNC|ONATúENTO DO
ANEXO EXTERNATO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA. Fundamento Legat: Art. 74, Y da
Lei n" í4.133 de 01 lMl2O21. Declaração de lnexigibilidade Eletrônica em 14 de
agosto de 2024. PATRICIANA MESQUITA BRAGA. ORDENADOR(A) DE DESPESAS.

Proponente: Haydee Teixeira Menezes. CPF/MF N" 770.528.383-20. Valor Gtobal:
RS 5.977,32 (Cinco mil, novecentos e setenta e sete reais e trinta e dois
centavos).

tĉrb


